
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio       

 
NUMERO PROPOSTA:    749 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 234           del 13.08.2021 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA  DI CO2 ALIMENTARE PER LE 'CASE 

DELL'ACQUA' POSTE NEL COMUNE DI POMARANCE. COD. CIG 

ZF232C3D6D          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 749 del 13.08.2021 
 

Oggetto: FORNITURA  DI CO2 ALIMENTARE PER LE 'CASE DELL'ACQUA' POSTE NEL 

COMUNE DI POMARANCE. COD. CIG ZF232C3D6D          
 

PREMESSO che :  
 

-  questa Amministrazione ha realizzato sul territorio comunale cinque fonti dell’acqua 

finalizzate alla valorizzazione dell’acqua pubblica di rete, mettendola al servizio della 

cittadinanza in maniera gratuita localizzate in: 

• Piazza Dante a Pomarance; 

• Piazza Baden Powel a Montecerboli 

• Via della Fonte Vecchia in  Serrazzano 

• Via Castello (nei pressi del civico 201) a San Dalmazio 

• Via Castello a Lustignano; 
 

-  nelle suddette fonti viene erogata acqua naturale refrigerata filtrata gratuita ed acqua gassata 

refrigerata filtrata ad un costo al litro di 5 cent./€;  
 

-  per l’erogazione dell’acqua gassata le fonti sono dotate di impianto di distribuzione di CO2 

che prevede l’utilizzo di bombole contenenti CO2 alimentare, con capienza da Kg.10 nelle 

fontanelle di Lustignano e San Dalmazio e da Kg. 20 o Kg. 30 o Kg. 40 o da Kg. 50 nelle 

altre fontanelle di Pomarance, Serrazzano e Montecerboli che dovranno essere noleggiate 

presso una ditta dotata di tutte le certificazioni per l’effettuazione del servizio; 
 

- con determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 422 del 11/12/2020 

(n. gen.le 958) era stata affidata alla Idealcoop Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in 

Pomarance Via S. Stefano n. 7 C.F. e P.I. 00966230500 la fornitura di CO2 alimentare per le 

fonti dell’acqua comunali, al prezzo offerto di € 2,10 al Kg corrispondente ai seguenti prezzi 

per le bombole di vari formati necessari:  
bombola da Kg. 10 €   21,00 

bombola da Kg. 20 €   42,00 

bombola da Kg. 30 €   63,00 

bombola da Kg. 40 €   84,00 

bombola da Kg. 50 € 105,00 

ed era stata impegnata la somma di €  2.997,54 (IVA al 22% inclusa); 

  

Dato atto che attualmente si rende necessario provvedere ad affidare una nuova fornitura di CO2 alimentare per 

i suddetti impianti di gassatura dell’acqua, comprensiva del noleggio delle bombole e del trasporto presso le varie fonti 

poste nel territorio comunale, ad eccezione dei due fontanelli di Lustignano e San Dalmazio  dove si ritiene più 

vantaggioso per l’Amministrazione provvedere al ritiro presso il fornitore e relativa posa in opera presso i due impianti 

direttamente con personale tecnico comunale in occasione degli interventi programmati di manutenzione ordinaria; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i Comuni possono procedere 



 

 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come 

nella fattispecie;  

 

Visto l’art. 36 comma 1 del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, come nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 

e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

 Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

 

 Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

 

Vista la vigente normativa in materia di forniture e servizi della Pubblica Amministrazione, 

che prevede la possibilità di affidamenti di importi inferiori ad € 5.000,00 anche senza l’utilizzo di 

procedura telematica; 

 

Dato atto di aver effettuato una stima del consumo di CO2 alimentare per le varie fonti 

dell’acqua sulla base dei quantitativi di CO2 consumati fino alla data odierna e di ritenere 

necessario provvedere alla fornitura dei seguenti quantitativi: 

 
N. 
progr. 

Descrizione Quantità 
presunta 
da acquistare 

1 CO2 alimentare in bombola da Kg. 10   12 

2 CO2 alimentare in bombola da Kg. 20     6 

3 CO2 alimentare in bombola da Kg. 30   14 

4 CO2 alimentare in bombola da Kg. 40     9 

5 CO2 alimentare in bombola da Kg. 50     3 

 

Ritenuto opportuno contattare allo scopo la Idealcoop società cooperativa sociale Onlus con 

sede in Via S. Stefano n. 7 – 56045 Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 00966230500 unica ditta fornitrice di 

CO2 per uso alimentare  con sede in comune di Pomarance e pertanto in grado di offrire prezzi  

convenienti soprattutto dal punto di vista del trasporto,  e allo stesso tempo all’occorrenza consente  

di poter provvedere anche al ritiro diretto delle bombole; 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra  è stato richiesto all’impresa Idealcoop società 

cooperativa sociale Onlus con sede in Via S. Stefano n. 7 – 56045 Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 

00966230500   un preventivo di spesa per la fornitura di CO2 alimentare in bombole delle capacità 

sopra riportate; 

 

Dato atto che la Idealcoop società cooperativa sociale Onlus con sede in Via S. Stefano n. 7 

– 56045 Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 00966230500 con comunicazione agli atti del settore gestione 

del Territorio, ha confermato i prezzi offerti nel precedente affidamento e pertanto vantaggiosi per 

l’Amministrazione,  corrispondenti a: 

- bombola di CO2 alimentare da 10 Kg € 21,00 cad.; 

- bombola di CO2 alimentare da 20 Kg € 42,00 cad.; 

- bombola di CO2 alimentare da 30 Kg € 63,00 cad.; 



 

 

- bombola di CO2 alimentare da 40 Kg € 84,00 cad.; 

- bombola di CO2 alimentare da 50 Kg € 105,00 cad.;  

 

Ritenuto quindi, per le motivazioni di cui sopra affidare il servizio di fornitura e montaggio 

direttamente sui vari impianti di bombole contenenti la CO2 alimentare per le fonti dell’acqua poste 

nel territorio comunale di cui trattasi all’impresa Idealcoop Società Cooperativa sociale Onlus con 

sede in Via S. Stefano n. 7 – 56045 Pomarance (Pi) C.F. e P.I. 00966230500  provvedendo 

all’acquisto del seguente quantitativo stimato di bombole: 

 
N. 
progr.  

Denominazione Prezzo 
Unitario (€) 

Quantità N.  Prezzo 
Complessivo € 
 (IVA esclusa) 
 

1 CO2 alimentare in bombola da Kg. 10   21,00   12     252,00 

2 CO2 alimentare in bombola da Kg. 20   42,00     6     252,00 

3 CO2 alimentare in bombola da Kg. 30   63,00   14     882,00 

4 CO2 alimentare in bombola da Kg. 40   84,00     9     756,00 

5 CO2 alimentare in bombola da Kg. 50 105,00     3     315,00 

TOTALE   2457,00 
 

 Dato atto che la spesa per il servizio di che trattasi è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto 

rientra nei limiti previsti dalla vigente normative, e conseguentemente direttamente affidabile; 
 

Viste le linee guida n. 4 adottate da A.N.AC., aggiornate con delibera n. 206 del 1.3.2018 e 

pubblicate sulla G.U.R.I. n. 69 del 23.3.2018, che prevedono adempimenti semplificati in ordine 

alle verifiche dei requisiti per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, qual è quello 

di cui trattasi; 

 

 Accertata la regolarità contributiva del soggetto attraverso l’acquisizione del DURC On 

line; 

 

Viste le disposizioni di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari provenienti dalle Pubbliche Amministrazioni, secondo le quali il soggetto 

aggiudicatario è tenuto, pena la nullità assoluta del contratto, oltreché a comunicare al contraente 

pubblico un numero di conto corrente dedicato presso il quale accreditare i pagamenti relativi al 

contratto medesimo, anche a contrassegnare ogni uso del denaro ricevuto con il numero di CIG 

rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici relativamente all’affidamento del servizio 

in questione; 

 
Dato atto che il codice identificativo gara assegnato, anche ai sensi dell’art.3 della L. 

136/2010 recante disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla fornitura in oggetto è il 

seguente: Cod. CIG: ZF232C3D6D; 

 

Dato atto che i contratti, inferiori a € 150.000,00, possono essere stipulati senza 

l’acquisizione della documentazione antimafia, conformemente a quanto disposto dall’art. 83, 

comma 3, lettera e), del d.lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto tale prezzo congruo e ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo 

impegno di spesa per € 2457,00 oltre IVA 22% per € 540,54 per totali € 2.997,54 (IVA al 22% 

inclusa)  al cap. 146600 del bilancio di previsione 2021/2023; 
 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 



 

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili 

dei servizi; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 

49 del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 

174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 86 del 30.12.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato 

il P.E.G. per l’anno 2021; 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

 

2. Di affidare il servizio di fornitura e montaggio direttamente sui vari impianti di bombole 

contenenti la CO2 alimentare per le fonti dell’acqua poste nel territorio comunale alla Ditta 

Idealcoop società cooperativa sociale Onlus con sede in Via S. Stefano n. 7 – 56045 Pomarance 

(Pi) C.F. e P.I. 00966230500 per l’importo di €  2457,00 oltre IVA 22% per € 540,54 per totali 

€  2.997,54 (IVA al 22% inclusa) corrispondente ad un prezzo al kg della CO2 alimentare di € 

2,10 e in particolare corrispondente ai seguenti quantitativi stimati di CO2 alimentare per le 

fonti dell’acqua del comune di Pomarance: 

 
N. 
progr.  

Denominazione Prezzo 
Unitario (€) 

Quantità N.  Prezzo 
Complessivo € 
 (IVA esclusa) 
 

1 CO2 alimentare in bombola da Kg. 10   21,00   12     252,00 

2 CO2 alimentare in bombola da Kg. 20   42,00     6     252,00 

3 CO2 alimentare in bombola da Kg. 30   63,00   14     882,00 

4 CO2 alimentare in bombola da Kg. 40   84,00     9     756,00 

5 CO2 alimentare in bombola da Kg. 50 105,00     3     315,00 

TOTALE   2457,00 

 
 

3. Di impegnare la somma di 2457,00 oltre IVA 22% per € 540,54 per totali €  2.997,54 (IVA al 

22% inclusa)  al cap. 146600 del bilancio di previsione 2021/2023; 
 

4. di dare atto altresì che trattandosi di quantitativi stimati potranno subire delle variazioni pur 

mantenendo invariata la spesa totale;  
 

5.   di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti delle seguenti ditta : 

Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Loc. S. Stefano,7 – 56045 Pomarance 

C.F. e P.I. 00966230500 per un  totale di  € 2457,00 oltre IVA 22% per € 540,54 per totali €  

2.997,54 (IVA al 22% inclusa)  che sarà  il soggetto creditore; 

 

6. Di dare atto inoltre: 

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa affidataria tramite la piattaforma 

“Durc On Line (in atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale); 



 

 

- Che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37 

comma 1 del D.L.gs. n. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune di Pomarance; 

  

7. Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 

del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa antimafia”; 
 

8. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 

 
 

 

 

 

Il Direttore del Settore GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

 

 


		2021-08-13T13:02:45+0100
	Approvo il documento




